Aan:
mevrouw H.G. Stoel-Snater

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 11 januari 2006

Ons kenmerk 2/5.2/2005011846

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake de uitkomsten van de studie van het LEI naar de verplaatsingsmotieven en wensen van glastuinders in het Westland

Geachte mevrouw Stoel,

Vraag 1

Bent u met de PvdA-fractie van mening dat de provincie zich sterk moet maken om te zoeken naar mogelijkheden om het voor ondernemers nog aantrekkelijker te maken om zich in het gebied te vestigen?

Antwoord 1

De gemeente Emmen, de Stichting Tuinbouw Emmen en de Stichting
Acquisitie Glastuinbouw Noord-Nederland (SAGNN) doen veel om het glastuinbouwgebied voor ondernemers zo aantrekkelijk mogelijk te maken.

Wij faciliteren dit proces onder andere bestuurlijk, via het verlenen van subsidies, het communicatieve en het ambtelijke traject. Het nieuw ontwikkelde duurzaam ingerichte Rundedal met zijn projectuitvoerder en acquisiteur is daar een goed voorbeeld van.

Vraag 2
Een belangrijke barriere voor de ondernemers zijn de steeds hoger wordende energiekosten. Er zou naar mogelijkheden moeten worden gezocht om deze kosten enigszins te drukken en in de hand te houden. De provincie zou hierbij aanvullend kunnen zijn op de in gang gezette landelijke discussie hierover. Voor innovatie en duurzame projecten kan wellicht aansluiting gevonden worden bij de innovatieagenda van het kabinet. Ziet het college daarin mogelijkheden?


Antwoord 2

Voor de energievoorziening in het Rundedal is het Energiebedrijf Rundedal (EBR) opgericht. Innovatie en duurzaamheid zijn hierbij uitgangspunten. Het energiebeleid is en blijft in eerste instantie rijksbeleid. Wij zullen bij project- of programmavoorstellen naar de mogelijke aansluiting bij de bestaande, zoals

Energy Valley en "Kompas, Koers verlegd" of nog in ontwikkeling zijnde programma's zoeken.

Vraag 3

Zou er onderzocht kunnen worden welke mogelijkheden er zijn om het veenkoloniale gebied een rol te laten spelen in de toelevering van brandstof voor bijvoorbeeld een biovergasser als alternatieve energiebron voor het kassengebied? Ook met Energy Valley is wellicht een verbinding mogelijk?

Antwoord 3

In het tuinbouwgebied Het Rundedal is het nieuwe EBR vorig jaar opgericht.
Hierin kunnen ook biomassa en biovergisting een rol gaan spelen. Er zijn al diverse projecten in ontwikkeling. Hierbij ligt al een verbinding met Energy Valley. De gemeente Emmen en de Stichting Tuinbouw Emmen
(www.tuinbouwemmen.nl) hebben hierin het voortouw.

Vraag 4

Ziet het college mogelijkheden om de ontwikkeling van het tuinbouwgebied een plaats te geven in de Agenda voor de Veenkolonién, zodat gewerkt kan worden aan een versterking van het hele gebied?

Antwoord 4

Ja. Voor de uitvoering van de Agenda voor de Veenkolonién heeft de stuurgroep een top 10-projectenlijst geformuleerd en dit in haar evaluatiedocument van eind 2005 herijkt. Versterking van de glastuinbouw is onderdeel van "diversiteit landbouw". Ook is de glastuinbouw als verdere ontwikkelingsmogelijkheid aangegeven in het kaartbeeld van de Agenda voor de Veenkolonién.
Dit is conform het beleid in het Provinciaal omgevingsplan 1.

Vraag 5

De PvdA-fractie wil op korte termijn graag met het college en de andere statenfracties van gedachten wisselen over de mogelijke versterking van het glastuinbouwgebied.
Wij stellen voor om dat te doen in de Statencommissie Omgevingsbeleid van

25 januari 2006. Wij vragen daarom het college in een korte notitie aan te geven hoe zij tegen de problematiek aankijken en welke mogelijkheden de provincie heeft om het vestigingsklimaat te verbeteren.


Antwoord 5

Het Drentse glastuinbouwbeleid kan niet los gezien worden van het in de zomer van 2005 door het Samenwerkingsverband Noord-Nederland (SNN) geformuleerde glastuinbouwbeleid in de positionpaper Glastuinbouw Noord-Nederland. Hierin staan de groeiambitie en de positionering van de noordelijke glastuinbouw centraal.

Wij stellen u voor de door het SNN in samenwerking met de SAGNN opgestelde positionpaper als de door u bedoelde korte notitie te beschouwen. U treft de samenvatting hiervan aan op de site van SAGNN: www.SAGNN.nl.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, Secretaris , voorzitter

ga.coll.
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Betreft: Vragen ex artikel 41 Reglement van Orde inzake uitkomsten studie van het LE| naar de
verplaatsingsmotieven en wensen van glastuinders in het Westland.

Geachte heer ter Beek,

Zeer onlangs bleek dat de uitkomsten van een studie van het LEl naar verplaatsingsmotieven van glastuinders in het Westland zeer ongunstig zijn voor het Drentse glastuinbouwgebied rond Emmen.
De PvdA-fractie maakt zich hierover zorgen. Immers, nog dit voorjaar heeft de minister bevestigd dat Emmen behoort tot €én van de 10 locaties waarheen projectverplaatsing mogelijk en kansrijk is.

In het Rundedalgebied is flink geinvesteerd, bv. op het gebied van duurzame energie. Er verrees een nieuwe energiecentrale en er kwam een gietwaterproject.

Bent u met de PvdA-fractie van mening dat de provincie zich sterk zou moeten maken om te zoeken naar mogelijkheden om het voor ondernemers nog aantrekkelijker te maken om zich in het gebied te vestigen?

Een belangrijke barriére voor de ondernemers zijn de steeds hoger wordende energiekosten. Er zou naar mogelijkneden moeten worden gezocht om deze kosten enigszins te drukken en in de hand te houden. De provincie zou hierbij aanvullend kunnen zijn op in gang gezette landelijke discussie hierover. Voor innovatieve en duurzame projecten kan wellicht aansluiting gevonden worden bij de innovatieagenda van het kabinet.
Ziet het College daarin mogelijkheden?

Zou er onderzocht kunnen worden welke mogelijkheden er zijn om het veenkoloniale gebied een rol te laten spelen in de toelevering van brandstof voor bijvoorbeeld een biovergasser als alternatieve energiebron voor het kassengebied.

Ook met Energy Valley is wellicht een verbinding mogelijk.
Ziet het College mogelijkheden om de ontwikkeling van het tuinbouwgebied een plaats te geven in de Agenda voor de Veenkolonién, zodat gewerkt kan worden aan een versterking van het hele gebied?

De PvdA-fractie wil op korte termijn graag met het Coilege en de andere Statenfracties van gedachten wisselen over de mogelijke versterking van het glastuinbouwgebied. Wij stellen voor om dat te doen in de commissie Omgevingsbeleid van 25 januari 2006.

Wij vragen daarom het College om in een korte notitie aan te geven hoe zij tegen de problematiek aankijken en welke mogelijkheden de provincie heeft om het vestigingsklimaat te verbeteren.

Met vriendelijke groet,

Namens de fractie van de PvdA

Heily Stoel-Snater
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